117} wu
utorit idrica E?I
pugliese

acquedotto
pugliese

qua, bene comu

REGIONE PUGLIA

PIANO OPERATIVO TRIENNALE
DELL'ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A.
P.O.T. 2010 - 2012

LAVORI DI NORMALIZZAZIONE DELLA FOGNATURA NERA, ADEGUAMENTO
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E COSTRUZIONE DEL COLLETTORE EMISSARIO
A SERVIZIO DELL'AGGLOMERATO DI PORTO CESAREO (LE)

CODICE INTERVENTO: P0840 CODICE CIG: 5768985D03

PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO

PROT. N. 19611 del 23/02/2016

IMPRESA ESECUTRICE:
FAVER S.p.A.
F n V E R Legale Rappresentante
i Luigi Ruggiero
PROGETTAZIONE: . -
Studio Romanazzi-Boscia e Associ ‘ ‘ A
A 2\ \ILE AMBIENTA, 5
\ Prof. Ing. Eligio Romanazzi N O oA o
/' studio B
h R.B.A. Ing. Giovanni F. Boscia ¢ Lo /_/VG
[...]
dell'impianto di sollevamento, di una centralina multicanale completa (vedi paragrafo 2.3.4)

2.4.6 TELECONTROLLO

Al fine di adeguare l'impianto di sollevamento alle prescrizioni delle “Linee guida per la
realizzazione di un sistema di automazione elettropompe, telecontrollo/teleallarme e sistema
supervisione remota, presso gli impianti di sollevamento fognatura” il progetto ha previsto
I'installazione di un sistema destinato al monitoraggio, telecontrollo e teleallarme (vedi
paragrafo 2.3.5)

2.4.7 CARPENTERIE IN VETRORESINA

Al fine di ridurre gli interventi manutentivi sui manufatti esistenti in carpenteria metallica,
atteso peraltro I'ambiente particolarmente aggressivo in cui sono ubicati, il progetto ne ha
previsto la sostituzione installando una nuova scala costituita da elementi in PRFV
(vetroresina) (vedi paragrafo 2.3.6)

R.1.1 - Relazione generale 13/49



Progetto definitivo/esecutivo delle opere di normalizzazione della fognatura nera, adeguamento impianto di
depurazione e costruzione del collettore emissario a servizio dell’agglomerato di Porto Cesareo

3. ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE

Ogni aspetto progettuale, dalle scelte di processo a quelle impiantistiche e di dettaglio, e stato

analizzato a fondo con lo scopo di migliorare, ove possibile, le caratteristiche dell'impianto. In

particolare, sono stati considerati come prioritari i seguenti aspetti:

efficacia depurativa: la qualita dell’effluente rappresenta un obiettivo fondamentale per
un impianto di depurazione, sia per poter garantire con continuita il rispetto dei limiti allo
scarico imposti dalla normativa vigente, sia per ridurre l'impatto ambientale del ciclo
industriale dell’acqua di cui la depurazione costituisce I'anello finale e, se necessario,
consentire I'attuazione di politiche di riuso;

incremento della capacita di trattamento residua: lintroduzione di soluzioni
tecnologiche in grado di incrementare la potenzialita dell'impianto rappresenta un aspetto
di grande pregio in quanto la capacita di trattamento residua, oltre a rappresentare un utile
margine operativo sull’efficienza depurativa dell'impianto nell'immediato, cautela contro
possibili incrementi futuri dei carichi in ingresso all'impianto;

efficienza energetica: il consumo energetico costituisce un’‘importante voce nel bilancio
gestionale di un depuratore. Di conseguenza, va posta particolare attenzione nella scelta di
tecnologie, sia a livello processistico/impiantistico che di singoli macchinari, che
consentano di minimizzare il consumo complessivo dell'impianto;

riduzione dei consumi di reagentie della produzione di fanghi: I'impatto economico
del consumo di reagenti e della produzione di residui solidi da smaltire puo risultare
significativo; € quindi opportuno adottare, per quanto possibile, soluzioni volte alla sua
riduzione;

flessibilita gestionale e di processo: gli impianti di depurazione civili come quello in
oggetto, si trovano a dover trattare liquami con caratteristiche qualitative e quantitative e
di temperatura variabili nel corso del giorno, della settimana e/o dell’anno. E quindi
necessario che I'impianto sia in grado di rispondere nel modo quanto piu possibile rapido e
automatico a queste variazioni, in modo da mantenere elevati rendimenti depurativi con la
massima efficienza;

possibilita di controllo dell'impianto da locale e da remoto: il controllo del
funzionamento delle varie sezioni impiantistiche sia da locale che da remoto permette di
semplificare e ottimizzare la gestione dell'impianto, sia in termini processistici che di
gestione delle risorse dedicate alla conduzione della stazione depurativa;

3.1 DATIDIPROGETTO

Sono state considerate, visto il carattere stagionale del refluo, due condizioni di carico, una di
basso carico invernale (6000 AE, 15°C) e una di alto carico estiva (31.200 AE, 25°C).
In Tabella 1 sono riportate le caratteristiche quali-quantitative delle acque da trattare nelle

due condizioni.

R.1.1 - Relazione generale 14/49



Progetto definitivo/esecutivo delle opere di normalizzazione della fognatura nera, adeguamento impianto di
depurazione e costruzione del collettore emissario a servizio dell’agglomerato di Porto Cesareo

Tabella 1: Dati di progetto per le verifiche di dimensionamento dell'impianto

Scenario di breve Scenario di lungo

p Unita di termine termine
arametro misura (1° lotto) (2° lotto)
Inverno Estate Inverno Estate

Caratteristiche quantitative del liguame in

ingresso
31.200

Potenzialita dell'impianto AE 6.000 17.830 6.000 (linea1:17.830
linea 2: 13.370)

Dotazione idrica pro-capite L/AE/d 250

Coefficiente di afflusso in fogna - 0,8

Portata media giornaliera Q24 ﬁifg 1:8 0 35336 1:3 0 62264(')0

ingresso il mpranto Qo m/ho 150 334 150 585

Portata massima inviata al

trattamento biologicoQp» m?/h 50 149 >0 260

Apporti pro-capite di inquinanti

Sostanza organica come COD gCOD/AE/d 120

Sostanza organica come BODs gBODs/AE/d 60

Azoto totale di Kjeldahl (TKN) gN/AE/d 12

Solidi sospesi totali (SST) gSST/AE/d 80

Fosforo totale (P) gP/AE/d 2

Carichi di inquinanti in ingresso

Sostanza organica come COD kgCOD/d 720 2.140 720 3.744

Sostanza organica come BODs kgBODs/d 360 1.070 360 1.872

Azoto totale di Kjeldahl (TKN) kgN/d 72 214 72 374,4

Solidi sospesi totali (SST) kgSST/d 480 1.426 480 2.496

Fosforo totale (P) kgP/d 12 36 12 62,4

Concentrazioni medie di inquinanti in ingresso

Sostanza organica come COD gCOD/m3 600

Sostanza organica come BODs gBOD5/m?3 300

Azoto totale di Kjeldahl (TKN) gN/m3 60

Solidi sospesi totali (SST) gSST/m3 400

Fosforo totale (P) gP/m3 10

[ limiti allo scarico applicabili all'impianto sono quelli previsti dalla Tabella 1 dell’Allegato 5
alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06, come previsto dal PTA della Regione Puglia. Il progetto
prevede inoltre la possibilita, agendo sui parametri di regolazione del controllore di processo
OSCAR® ad aerazione intermittente, di rispettare i limiti per il riuso previsti dal DM 185/03
per il riutilizzo dell’effluente depurato e riportati in Tabella 2.

R.1.1 - Relazione generale 15/49



Progetto definitivo/esecutivo delle opere di normalizzazione della fognatura nera, adeguamento impianto di
depurazione e costruzione del collettore emissario a servizio dell’agglomerato di Porto Cesareo

Tabella 2: Valori limite dei principali inquinanti

Parametro Unita di Limite per lo scarico a mare Limite per il riuso
misura (Tabella 1 D.Lgs 152/06) (DM 185/03)
BODs mg/L 25 20
COD mg/L 125 100
SST mg/L 35 10
TP mgP/L - 2
TN mgN /L - 15
NH4 mg NH4/L 2

3.2 L’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI PORTO CESAREO NELLA
CONFIGURAZIONE DI PROGETTO

Nel presente capitolo si descrive l'impianto di depurazione di Porto Cesareo nella sua
configurazione di progetto finalizzata al trattamento dellintera portata derivante dai 31200
AE previsti dal PTA Puglia come potenzialita complessiva dell'impianto medesimo. In accordo
con la D.G.R. 240 del 22/02/2011, si procedera da subito alla costruzione e messa in esercizio
di nuove infrastrutture proposte in aggiunta a quelle attualmente esistenti, con la
realizzazione di un 1° Lotto funzionale del progetto generale, per poi completare in un futuro
2° Lotto tutti gli interventi di adeguamento del presidio depurativo in esame.

Come piu dettagliatamente descritto nella Relazione di Processo il progetto prevede la
possibilita di sfruttare, gia dal primo lotto, tutta la potenzialita di trattamento della prima
linea biologica, pari a 17830 AE, tramite l'installazione di apparecchiature adeguate al
sollevamento delle relative portate, come descritto nella relazione Al.Le verifiche di processo
per lo scenario di breve termine (realizzazione degli interventi del primo lotto funzionale)
sono state quindi condotte considerando una potenzialita di 17830 AE.

Sono state effettuate inoltre ulteriori verifiche di processo considerando un incremento del
30% dei carichi inquinanti e idraulici in ingresso al comparto biologico; queste verifiche
hanno dimostrato che, grazie all'introduzione di un controllore per l'aerazione intermittente
in vasca unica, € possibile rispettare i limiti per lo scarico a mare anche in queste condizioni.

A seguito della realizzazione degli interventi proposti nella presente offerta tecnica, I'impianto
di depurazione sara schematicamente composto dalle seguenti sezioni:

A. Linea acque

B. Linea fanghi

C. Linea controllo odori

3.2.1 LINEA ACQUE

Nella configurazione di progetto proposta, la linea acque sara composta dalle seguenti sezioni
di transito e trattamento:

e Grigliatura automatica grossolana (con grigliatura manuale in canale di by-pass)

e Sollevamento iniziale

e (rigliatura fine

R.1.1 - Relazione generale 16/49



Progetto definitivo/esecutivo delle opere di normalizzazione della fognatura nera, adeguamento impianto di
depurazione e costruzione del collettore emissario a servizio dell’agglomerato di Porto Cesareo

e Dissabbiatura

e Equalizzazione-Omogeneizzazione

e Sollevamento intermedio liquami equalizzati

e Ripartitore delle portate al comparto biologico

e Selettore Anossico

e Trattamento biologico a fanghi attivi (Denitrificazione-Nitrificazione)

e Defosfatazione chimica con dosaggio di cloruro ferrico

¢ Ripartitore delle portate alla sedimentazione secondaria

e Sedimentazione Secondaria

e Sollevamento fanghi di ricircolo

e Ripartitore delle portate alla disinfezione

e Disinfezione chimica

e Sollevamento di emergenza all’emissario

A completamento della linea acque sara realizzata una stazione di ricevimento e trattamento
bottini con annessa vasca di accumulo e sollevamento, nonché una rete interna all'impianto
che raccoglie tutte le acque madri rivenienti dalle diverse sezioni di trattamento della linea
fanghi e le rimanda al sollevamento iniziale, la rete di raccolta e trattamento delle acque di
pioggia e il gruppo di pressurizzazione delle acque di servizio.

3.2.1.1 GRIGLIATURA AUTOMATICA GROSSOLANA

Il progetto prevede la completa demolizione della struttura esistente e la realizzazione di un
manufatto interrato con sovrastante edificio in muratura, da adibire a stazione di grigliatura e
sollevamento iniziale, in cui installare una griglia meccanica sub-verticale a catena, in grado di
trattare la portata massima prevista per il secondo lotto funzionale, pari a 585 m3/h. In un
canale parallelo sara comunque fornita una griglia a pulizia manuale con spaziatura 30 mm
prevista in caso di malfunzionamento e/o manutenzione della griglia automatica.

E previsto inoltre un compattatore del grigliato a coclea, che raccoglie il materiale grigliato
scaricato dalla griglia e, dopo averlo disidratato e compresso, lo convoglia al cassonetto di
raccolta ubicato a quota di piano campagna e posto sul pianerottolo interno all’edificio,
evitando quindi problemi di movimentazione del materiale stesso.

Tabella 3.1- Grigliatura automatica

GRIGLIA AUTOMATICA VERTICALE A CATENA
Numero unita [-] 1
Portata unitaria [m3/h] 585
Potenza installata [KW] 0,75
Larghezza canale [mm] 800
Altezza di scarico da fondo canale [mm] 5.900
Luce tra le barre [mm] 20

R.1.1 - Relazione generale 17/49



Progetto definitivo/esecutivo delle opere di normalizzazione della fognatura nera, adeguamento impianto di
depurazione e costruzione del collettore emissario a servizio dell’agglomerato di Porto Cesareo

Tabella. 3.2- Compattatore a coclea

COMPATTATORE A COCLEA CON ALBERO CENTRALE E LAVAGGIO INTENSIVO

Numero unita [-] 1
Portata massima in ingresso [m3/h] 2,00
Diametro nominale della coclea [mm] 200
Diametro esterno della spirale [mm] 180
Tramoggia di carico [-] 1
Potenza installata [KW] 2,2

3.2.1.2  SOLLEVAMENTO INIZIALE

A valle dei canali di grigliatura, automatica e manuale, € previsto il vano compartimentato per
'alloggio delle pompe di sollevamento iniziale, con quota fondo pari a 10.10 m.s..m e pelo
libero massimo 12.50 m.s.L.m.

Il progetto prevede di attrezzare la nuova stazione di sollevamento iniziale con tutte le pompe
necessarie per sollevare la portata massima oraria influente prevista al completamento del 2°
lotto funzionale, pari a 585 m3/h. In luogo delle 1+1R pompe di sollevamento da 292 m3/h
previste dal progetto preliminare a base di gara verranno quindi installate 4+1R pompe di
sollevamento con portata 150 m3/h. Questo permettera di evitare fermi impianto in fase di
allestimento del predetto 2° lotto funzionale.

Inoltre la scelta di una taglia di pompa pari a 150 m3/h, coincidente con la portata massima
influente nel periodo invernale, permettera, in questo periodo dell’anno, di by-passare
sempre la vasca di equalizzazione e il sollevamento intermedio sia nel 1° che nel 2 Lotto.

Per una ottimale gestione e flessibilita di impianto, si e prevista la fornitura di 5 elettropompe
e la realizzazione di due gruppi di pompaggio ciascuno composto da due elettropompe da 150
m3/h cad. La quinta pompa, posta in posizione centrale ai due gruppi, fungera di riserva a
entrambi i predetti gruppi che pomperanno ciascuno in un proprio collettore. La scelta di
utilizzare due collettori distinti e dettata dalla necessita di non avere forti variazioni di
prevalenze e conseguentemente di portata nelle varie condizioni previste (portata media e
massima in inverno e estate).

La curva caratteristica della singola pompa in funzione mostra come la stessa sia in grado di
sollevare una portata di 150 m3/h alla prevalenza di 10.50 m, mentre la curva di impianto con
due pompe in funzione mostra che a 11.50 m di prevalenza ¢ possibile sollevare una portata
pari a 292.5 m3/h. I due gruppi di elettropompe sono comunque in grado di sollevare tutti i
possibili valori di portata in arrivo all'impianto e, per una maggiore flessibilita gestionale una
delle due pompe di ciascun gruppo sara dotata di inverter per garantire la massima
modularita della portata da inviare ai successivi trattamenti. Il funzionamento sotto inverter
di ciascun gruppo di pompe potra essere asservito sia al misuratore di livello a sonda
ultrasonora installato nel pozzetto pompe, sia ai misuratori di portata magnetici installati
sulle due condotte prementi.

R.1.1 - Relazione generale 18/49



Progetto definitivo/esecutivo delle opere di normalizzazione della fognatura nera, adeguamento impianto di
depurazione e costruzione del collettore emissario a servizio dell’agglomerato di Porto Cesareo

Tab. 3.3- Sollevamento iniziale

ELETTROPOMPE SOMMERGIBILI

Numero unita [-] 4+1R
Portata unitaria [m3/h] 150
Prevalenza [m] 10,5+11,5
Potenza max unitaria assorbita dalla rete [KW] 9,88
POZZETTO DI ALLOGGIO ELETTROPOMPE

Larghezza [m] 1,85
Lunghezza [m] 5,80
Altezza utile di accumulo [m] 2,40
Volume utile di accumulo [m3] 25,75

Il funzionamento della stazione di sollevamento e sempre assicurato, anche in assenza di
energia elettrica dalla rete Enel, grazie alla attivazione di un gruppo elettrogeno, la cui
fornitura e prevista nella presente offerta tecnica. In ogni caso pero, la stazione di
sollevamento iniziale & dotata di una tubazione di troppo pieno verso il pozzetto alloggio
pompe per il sollevamento di emergenza all’emissario, che permette di allontanare il refluo a
gravita dall'impianto in caso di black out totale o parziale di sezioni dell'impianto.

3.2.1.3  GRIGLIATURA FINE

Per la presente stazione ¢ stata prevista la realizzazione di un manufatto fuori terra dotato di
scala di accesso, pianerottoli e passerelle di servizio per facilitare I'accesso a tutte le
apparecchiature installate ed agli organi di intercettazione, al fine di agevolare tutte le
operazioni di controllo e monitoraggio durante le ordinarie fasi di conduzione dell'impianto,
nonché gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli apparati
elettromeccanici. L'opera civile verra gia realizzata nella sua configurazione finale, ovvero tale
da prevedere sin da subito I'installazione di entrambe le unita. Il Filtro rotativo a tamburo
eprovvisto di tubazione di troppo pieno che, in caso di disservizio della macchina, permette di
scaricare nel canale sottostante le acque non trattate.